نجات الانس میں مولانا عبدالرحمن جامی نے ان کے حالات قلم بند کرتے ہوئے ان تسمیہ جملوں سے ابتدا کی ہے "نام دے علی بن عبداللہ دست۔ فتریف است حسینی۔ ساکن اسکندریہ بودہ است و جمع کثیر آنجا بصحبت وے ہیوستہ اند۔ از کبار اولیاء اللہ و عظامہ مشائخ است۔"

آپ مغرب اقصیٰ کے ایک گاؤں غمارہ میں ۵۹۳ھ / ۱۱۹۶ء میں پیدا ہوئے۔ جب سلوک کی دنیا میں قدم رکھا تو سب سے پہلے مغرب کے مشہور صوفی ابو مدین کے شاگرد ابو عبداللہ بن حرزم سے خرقہ حاصل کیا لیکن اس سے پہلے آپ نے اپنی ظاہری تعلیم مکمل کر لی تھی، جیسا کہ علامہ شعرانی نے لکھا ہے "ابوالحسن شاذلی رضی اللہ عنہ جب تک علوم ظاہری کے مناظرے کے لیے مستعد نہ